
DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 

 

 

COMUNE DI ALBUGNANO 
PROVINCIA DI  ASTI 

_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.15 

 

OGGETTO: 

PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA 
TRASPARENZA - ANNI 2021-2023. APPROVAZIONE STESURA DEFINITIVA. 

 

L’anno DUEMILAVENTUNO addì TRENTUNO del mese di MARZO alle ore 17:00 
nella sala delle riunioni. 

Esaurite le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati i 
componenti di questa Giunta Comunale. Fatto l’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Carica Presente 

1. ANGILLETTA/Aurora Sindaco SI’ 

2. NEBBIA/Dario Vice-sindaco SI’ 

3. BINELLO/Franco Assessore SI’ 
 Totale Presenti: 3 

 Totale Assenti: 0 

 

Partecipa all’adunanza il Vicesegretario Comunale Dott. Roberto INFERRERA, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti la Dott.ssa Aurora ANGILLETTA, nella sua 
qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 

 
 

IL SINDACO 

 

VISTI gli atti d’Ufficio; 

propone l’adozione del seguente atto deliberativo avente per oggetto: “PIANO 

TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA 

- ANNI 2021-2023. APPROVAZIONE STESURA DEFINITIVA.” 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

CONSIDERATO che l’art. 73 del D.L. n. 18 del 17/03/2020, con l’obiettivo di semplificare il 

funzionamento degli organi collegiali ed l fine di contrastare e contenere la diffusione del 

COVID-19, fino alla data di cessazione dello stato di emergenza, consente lo svolgimento 

delle sedute in videoconferenza, anche senza previa regolamentazione di tale modalità, 

nel rispetto di criteri di trasparenza e tracciabilità;  

 

DATO ATTO che si procede mediante chiamata in videoconferenza con utilizzo 

dell’applicazione “WhatsApp”; 

 

VISTO il D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

UDITA la relazione del Sindaco; 

 

PREMESSO che:  

 la strategia nazionale di prevenzione e contrasto della corruzione si attua mediante 

il Piano nazionale anticorruzione (PNA) approvato dall’Autorità Nazionale 

Anticorruzione (ANAC);  

 dal 2013 al 2018 sono stati adottati due PNA e tre aggiornamenti dei medesimi; 

mentre, il PNA 2019 è stato approvato dall'ANAC in data 13 novembre 2019 

(deliberazione n. 1064); 

 l’articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il 

PNA costituisca “un atto di indirizzo” al quale i piani di prevenzione della corruzione 

si devono uniformare;  



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 

 la legge 190/2012 impone alle singole amministrazioni l’approvazione del loro Piano 

triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza (PTPCT);  

 sono i Responsabili per l’anticorruzione e per la trasparenza che elaborano e 

propongono lo schema di PTPCT e successivamente, per gli enti locali, “il piano è 

approvato dalla giunta” (articolo 41 comma 1 lettera g) del decreto legislativo 

97/2016);  

 l’ANAC ha sostenuto che sia necessario assicurare “la più larga condivisione delle 

misure” anticorruzione con gli organi di indirizzo politico; a tale scopo, l’ANAC 

ritiene possa essere utile prevedere una “doppia approvazione”: l’adozione di un 

primo schema di PTPCT e, successivamente, l’approvazione del piano in forma 

definitiva.  

 

RICHIAMATI:  

 i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 

amministrativa (articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi);  

 la legge 6 novembre 2012 numero 190: “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” (come 

modificata dal decreto legislativo 97/2016);  

 l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi.  

 

DATO ATTO che: 

 la Giunta Comunale ha licenziato una “prima ipotesi” di piano anticorruzione nella 

seduta del 05/03/2021 con la Deliberazione n. 12;  

 il piano è rimasto depositato e pubblicato per n. 10 giorni a far data dal 17 marzo 

2021 allo scopo di raccogliere suggerimenti e proposte di emendamento da parte di 

associazioni, gruppi, partiti, esponenti degli organi politici dell’ente, singoli cittadini; 

 il termine indicato per la presentazione di osservazioni è scaduto il 27 marzo 2021 

senza che siano pervenuti né suggerimenti, né segnalazioni, né proposte di 

emendamento circa i contenuti del piano, pertanto il piano approvato in prima 

lettura con i relativi allegati non è stato modificato.  

 

ACCERTATO che sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere in ordine 

alla regolarità tecnica (art. 49 del TUEL);  

 

CON VOTI unanimi e favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 

D E L I B E R A 

Di approvare, per le motivazioni in premessa illustrate,  

 

1. I richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziale del 

dispositivo.  

2. Il Piano triennale di prevenzione della corruzione (che alla presente si allega a 

formarne parte integrante e sostanziale).  

3. E di dare atto che sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere in 

ordine alla regolarità tecnica (art. 49 del TUEL). 

 

*************************************************************************** 

 

Successivamente  

LA GIUNTA COMUNALE 

CON VOTI unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge, 

DELIBERA 

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° 

comma, del D.Lgs n. 267/2000. 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

 

IL PRESIDENTE IL VICESEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Aurora ANGILLETTA 

 

 

Dott. Roberto INFERRERA 

 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione: 

X è stata dichiarata immediatamente eseguibile 

(art. 134, c. 4, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.) 

 è divenuta esecutiva in data _____________ per la scadenza del termine di 10 giorni 
dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.) 

Albugnano, il 31 marzo 2021 Il Vicesegretario Comunale 

Dott. Roberto INFERRERA 

 

 
 


